Bagi kamu agama kamu, bagiku adalah agamaku pula.”²⁹

Al-Qurṭūbī menekankan bahawa dinding pemisah antara agama Islam dengan agama yang menyembah berhala adalah terlalu tinggi dan jurang perbezaan antara

²⁸ Sayyid Quṭb, *Fī Zilāl al-Qur’ān* (Kaherah: Dār al-Shurūq, 1414H/1994M), 6: 3990-3993.

²⁹ Al-Qurṭūbī, Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad bin Abī Bakr, *al-Jāmi` al-Aḥkām al-Qur’ān* (Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1427H/2006M), 22: 532-538.

keduanya juga amat dalam yang menyebabkan keduanya tidak mungkin boleh disatukan.

Surah ini memberi pedoman yang tegas bagi umat Nabi Muhammad SAW bahawa akidah tidak dapat diperdamaikan. Tauhid dan syirik tidak dapat dipertemukan.

London: William Heinemann Ltd., 1960.
- Pye, Michael. "Syncretisme and Ambiguity," *Numen: International Review for the History of Religions* 18, no. 2: 83-93, 1971.
- Qurṭubī, Abū `Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad bin Abī Bakr. *Al-Jāmi` al-Ahkām al-Qur`ān*, Jilid ke-22. Beirut: Mu'assasah al-Risālah. 1427H/2006M.
- Reese, William L. *Dictionary of Philosophy and Religion*. New Jersey: Humanities Press Inc., 1980.
- Sayyid Quṭb. *Fī Zilāl al-Qur`ān*. Kaherah: Dār al-Shurūq, 1414H/1994M.
- Schineller, Peter. "Inculturation and Syncretism: What is the Real Issue?" *International Bulletin of Missionary Research* 16, no. 2, (1992): 50-53.

- Schreiter, Robert J. "Defining Syncretism: An Interim Report", *International Bulletin of Missionary Research* 17, no. 2, 1993: 50-53.